L'assemblée : Amen.

Le Prêtre récite un Exorcisme:

Exorcizo te, immunde spiritus, in nomine Pa✠tris, et Fi✠lii, et Spiritus ✠Sancti, ut exeas, et recedas ab hoc famulo (*hac famula*) Dei **N.** : Ipse enim tibi imperat, maledicte damnate, qui pedibus super mare ambulavit, et Petro mergenti dexteram porrexit.

Je t'exorcise, esprit impur, au nom du Père ✠ et du Fils ✠ et du Saint-Esprit✠, va-t-en, retire-toi de cet(te) enfant de Dieu N. Il te le commande, damné maudit, celui qui marcha sur la mer et dont la main puissante soutint Pierre qui enfonçait.

Ergo, maledicte diabole, recognosce sententiam tuam, et da honorem Deo vivo et vero, da honorem Jesu Christo Filio ejus, et Spiritui Sancto, et recede ab hoc famulo (*hac famula*) Dei N., quia istum (*istam*) sibi Deus et Dominus noster Jesus Christus ad suam sanctam gratiam, et benedictionem, fontemque Baptismatis vocare dignatus est.

Ainsi, démon maudit, reconnais ton jugement et rends honneur au vrai Dieu vivant, rends honneur à son Fils Jésus-Christ et à l'Esprit-Saint, et quitte cet(te) enfant de Dieu N., car Jésus-Christ notre Seigneur et notre Dieu a daigné l'appeler aux eaux du baptême et à sa sainte grâce et bénédiction.

Le Prêtre fait un signe de croix sur le front de l'enfant :

Et ce signe de la Sainte Croix ✠ que nous traçons sur son front, toi, démon maudit, n'aie jamais l'audace de le profaner, nous te l'ordonnons par le Christ Notre-Seigneur.

L'assemblée : Amen.

Le Prêtre impose la main sur la tête de l'enfant :

Prions.

Seigneur, Père saint, Dieu éternel et tout-puissant, auteur de la lumière et de la vérité, j'implore votre éternelle et très juste miséricorde sur votre serviteur (*servante*) N., afin que vous daigniez l'éclairer de votre lumière. Purifiez-le (*la*) et sanctifiez-le (*la*) ; donnez-lui la véritable science, afin que, devenu(e) digne de la grâce du baptême, il (*elle*) garde une espérance ferme, un jugement droit et une doctrine irréprochable. Par le Christ Notre-Seigneur.

L'assemblée : Amen.

Le Prêtre met sur l'enfant l'extrémité de l'étole et le fait entrer dans l'église :

N., entrez dans la maison de Dieu, afin d'avoir part avec le Christ pour la vie éternelle.

L'assemblée : Amen.

DANS L'EGLISE

Entrés dans l'église, tous récitent à haute voix le Symbole des Apôtres et le Notre Père :

Je crois en Dieu, le Père tout-puissant, Créateur du ciel et de la terre, et en Jésus-Christ son Fils unique Notre Seigneur, qui a été conçu du Saint-Esprit, est né de la Vierge Marie, a souffert sous Ponce Pilate, a été crucifié, est mort et a été enseveli ; est descendu aux enfers ; le troisième jour est ressuscité des morts ; est monté aux cieux ; est assis à la droite de Dieu le Père tout-puissant, d'où il viendra juger les vivants et les morts.

Je crois au Saint-Esprit, à la sainte Eglise catholique, à la Communion des Saints, à la rémission des péchés, à la résurrection de la chair, à la vie éternelle. Amen.

Notre Père, qui êtes aux cieux, que votre Nom soit sanctifié, que votre règne arrive, que votre volonté soit faite sur la terre comme au ciel. Donnez nous aujourd'hui notre pain de chaque jour. Pardonnez-nous nos offenses, comme nous pardonnons à ceux qui nous ont offensés. Et ne nous laissez pas succomber à la tentation, mais délivrez-nous du mal. Amen.

Le Prêtre récite à nouveau cette prière d'exorcisme :

Exorcizo te, omnis spiritus immunde, in nomine Dei ✠ Patris omnipotentis, et in nomine Jesu ✠ Christi Filii ejus, Domini et Judicis nostri, et in virtute Spiritus ✠ Sancti, ut discedas ab hoc plasmate Dei N., quod Dominus noster ad templum sanctum suum vocare dignatus est, ut fiat templum Dei vivi, et Spiritus Sanctus habitet in eo. Per eundem Christum Dominum nostrum, qui

Je t'exorcise, esprit impur, qui que tu sois, au nom de Dieu le Père ✠ tout-puissant, et au nom de son Fils Jésus ✠ Christ, notre Seigneur et notre Juge, et par l'action du Saint ✠ Esprit ; retire-toi de cette créature de Dieu N., que notre Seigneur daigne appeler en son saint temple, pour qu'il (elle) devienne lui-même (elle-même) le temple du Dieu vivant et que le Saint-Esprit habite en lui (elle). Je t'en donne l'ordre par ce même Christ notre Seigneur,

venturus est iudicare vivos et
mortuos, et sæculum per ignem.

| *qui doit venir juger les vivants et les morts
et le monde par le feu.*

L'assemblée : Amen.

*Le Prêtre prend un peu de sa salive et en touche les oreilles et les narines de l'enfant,
comme le fit Jésus pour guérir le sourd-muet :*

Il dit en touchant les oreilles :

Ephpheta, quod est, Adaperire.

| *Ephpheta, c'est-à-dire ouvrez-vous.*

En touchant les narines :

In odorem suavitatis. Tu autem
effugare, diabole ; appropinquabit
enim iudicium Dei.

| *Pour respirer le parfum du Christ. Et
toi, démon, prends la fuite, car le
jugement de Dieu approche.*

Ensuite le Prêtre interroge celui qui va être baptisé :

N., renoncez-vous à Satan ?

Le Parrain et la Marraine : J'y renonce.

Et à toutes les oeuvres de Satan ?

Le Parrain et la Marraine : J'y renonce.

Et à toutes ses séductions ?

Le Parrain et la Marraine : J'y renonce.

*Le Prêtre prend de l'huile des Catéchumènes et fait une onction en forme de croix sur la
poitrine et entre les épaules de l'enfant :*

Ego te linio ✠ oleo salutis in Christo
Jesu Domino nostro, ut habeas
vitam æternam.